
ASCOM UFSCidade Universitária, 24  de fevereiro de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 24 de fevereiro de 2011 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO V - Nº 151 - 24 DE FEVEREIRO DE 2011

P O R T A R I A Nº  380
DE  17 DE Fevereiro  DE2011

Constitui Comissão de Sindicância
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O que consta do Processo nº 23113.001357/
11-60.

 R E S O L V E:
Art. 1º - Designar Mércia Maria Silva

Pretextato, matrícula siape nº 425657, lotada no GR,
Luiz Vieira Messias, matrícula siape nº 425419, lotado
DBI/CCBS e o Prof. Antônio Carlos Carvalho Barreto,
matrícula siape nº 426285, lotado no DBI/CCBS para
sob a presidência da primeira, comporem a Comissão
de Sindicância visando a apuração de denúncia, objeto
do processo nº 23113.001357/11-60.

Art. 2º - Esta Comissão terá o prazo de 30
(trinta) dias para concluir seus trabalhos.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço des-
ta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº   381
DE   17    DE    Fevereiro   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.001984/
11-18/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir do dia 21/01/2011,

o Professor Assistente, Nível 01, GRACYANNE
FREIRE DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 2520656,
lotado no Núcleo de Graduação em Administração
do Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho” –
NACI/CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, para exercer a Função Gratificada FG-
1, de Coordenador do Núcleo de Graduação em Ad-
ministração – NACI/CAMPUSITA.Art.

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  382
DE  17   DE   Fevereiro DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta Processo nº 23113.001984/
11-18/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 21/01/2011, o

Professor Assistente, Nível 01, ALESSANDRA
CABRAL NOGUEIRA LIMA, matrícula SIAPE n.º
1697874, lotado no Núcleo de Graduação em Admi-
nistração do Campus Universitário “Prof. Alberto
Carvalho” – NACI/CAMPUSITA, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
de Vice-Coordenador do Núcleo de Graduação em
Administração – NACI/CAMPUSITA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº383
DE 17DE Fevereiro DE 2011

Altera carga horária de servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que consta no § 3º do artigo 5° da
Medida Provisória nº 2.174-28 de 24 de agosto de

2001;o que consta no artigo 19 da Lei nº 8.112 de 11
de dezembro de 1990;o que consta no Processo n°
23113.002097/11-86,

RESOLVE:
Art. 1º - Reduzir a jornada de trabalho de oito

horas diárias e quarenta horas semanais para seis  horas
diárias e trinta horas semanais do Auxiliar de Enfer-
magem TATIANA ANDRADE MELO, matrícula SIAPE
n°17447128, lotado no Hospital Universitário, aca-
tando decisão judicial.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  384
DE 17  DE  Fevereiro   DE  2011.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.001776/
11-92/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso
V, da Lei 8.112/90, em favor do Auxiliar de Enferma-
gem, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação
4, Padrão de vencimento 05, GILMAÍSA FONTES DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 1433795, lotado na Uni-
dade de Clínica Médica I do Hospital Universitário,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, o tempo de contribuição, conforme demonstra-
tivo seguinte:
PERÍODO -  Total em dias líquidos averbados - Órgão
Emissor – Empresa/Instituição
01/12/1983 a 22/09/1984 297 (duzentos e noven-
ta e sete) INSS – Milton de Andrade Santos
01/08/1985 a 31/03/1986 243 (duzentos e quaren-
ta e três) INSS – Palácio do Armarinho Ltda
17/11/1986 a 30/05/1990 1.291 (um mil, duzen-
tos e noventa e um)INSS – Fundação de Beneficência
Hospital de Cirurgia
14/11/1990 a 15/01/1991 063 (sessenta e três)
INSS – Associação Aracajuana de Beneficência
16/01/1991 a 15/04/1991 090 (noventa)
INSS – São Lucas Médico Hospitalar Ltda
04/02/1992 a 31/10/1993 636 (seiscentos e trin-
ta e seis) INSS – Fundação de Beneficência Hospital
de Cirurgia
01/11/1993 a 14/04/1994 165 (cento e sessenta e
cinco) INSS – Clínica Renascença SA
19/04/1994 a 11/10/1996 907 (novecentos e sete)
INSS – Calçados Azaleia SA
01/08/1997 a 31/08/1999 761 (setecentos e ses-
senta e um) INSS – Fundação de Beneficência
Hospital de Cirurgia
01/09/1999 a 29/08/2001 729 (setecentos e vinte
e nove) INSS – Fapese Fundação de Apoio a Pesqui-
sa e Extensão de SE
21/09/2001 a 30/07/2002 313 (trezentos e treze)
INSS – Associação Beneficência Amparo de Maria
28/07/2003 a 23/09/2003 058 (cinquenta e oito)
INSS – Associação Aracajuana de Beneficência

Total Averbado:  5.553 (cinco mil, quinhen-
tos e cinquenta e três) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº   385
DE  17  DE   FEVEREIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando o que consta da C.I. nº 01/DP/2011, de 02/02/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 04, DANIEL MENESES
MACHADO, matrícula SIAPE n.º 1466794, lotado
na Divisão de Despesa de Pessoal do Departamento
Pessoal – DIPES/DP, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para responder, cumulativamente
e em caráter interino, no período de 07/02/2011 a 26/02/
2011, pela Direção do Departamento Pessoal – DP, em
virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias
regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

  REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 386
DE 17  DE  FEVEREIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, consideran-
do o que consta do Processo nº 23113.002206/11-10/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 01/02/2011, o

Professor Adjunto, Nível 02, SIMONE DE CÁSSIA
SILVA, matrícula SIAPE nº 1632059, lotado no Nú-
cleo de Engenharia de Produção do Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia – NPR/CCET, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
Gratificada FG-1, de Coordenador do Núcleo de Enge-
nharia de Produção – NPR/CCET.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 387
DE    17  DE FEVEREIRO DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.002206/
11-10/UFS,R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar, a partir de 01/02/2011, o
Professor Adjunto, Nível 01, REYNALDO CHILE
PALOMINO, matrícula SIAPE n.º 1642364, lotado
no Núcleo de Engenharia de Produção do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia – NPR/CCET, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a
Função de Vice-Coordenador do Núcleo de Engenha-
ria de Produção – NPR/CCET.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

  REITOR

P O R T A R I A  N°388
de 17 de Fevereiro de  2011.

                         Designa Fiscal de Contratos.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta na CI de n° 035/2011;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 15, JENISSON DA SILVA
RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 425881, lotado no
Restaurante Universitário-RESUN, em exercício na
Função de Diretor do referido Restaurante, como Fis-
cal dos Contratos abaixo listados:
N° do Contrato - N° do Processo - Empresa contratada
- Objeto do Contrato
1416.018/2011 - 18857/10-96 - União Distribuidora
de Alimentos Ltda - Fornecer gêneros alimentícios (Pa-

4

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 01/02/2011, o

Auxiliar em Administração, Nível de Classificação
C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 09,
MARILENE XAVIER DE ANDRADE, matrícula SIAPE
nº 1061223, lotado na Coordenação Geral de Planeja-
mento – COGEPLAN/UFS, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para exercer a Função
Gratificada FG-6, de Secretário da Coordenação Geral
de Planejamento – COGEPLAN/UFS.Art. 2º - Esta
Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

      REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   nº 410
de  18  de  fevereiro  de  2011

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, JORGE ALBERTO DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 4265646, lotado na Divisão de Movimenta-
ção e Registro – DIMOR/ DP, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para exercer a Função de Coorde-
nador das atividades administrativas do Departamento
de Pessoal – DP, fazendo jus a Função Gratificada FG-4,
durante o período de 01/02/2011 a 31/03/2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviços desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                                                                  REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  411
DE  18  DE  FEVEREIRO DE  2011.

Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 02/CCET/2011, de
08/02/2011,R  E  S  O  L  V  E:Art. 1º - Dispensar, da
Função Gratificada FG-7, de Secretário do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia – CCET/UFS, o Assis-
tente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16,
DINOELIA MARIA GOMES QUEIROZ, matrícula
SIAPE nº 0425669, lotado no Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia – CCET/UFS, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais.Art. 2º - Esta
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº  412
DE  18 DE  FEVEREIRO DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 02/CCET/2011, de
08/02/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 16, SILVANA GOMES DA SIL-
VA, matrícula SIAPE nº 0425674, lotado no Centro
de Ciências Exatas e Tecnologia – CCET/UFS, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
exercer a Função Gratificada FG-7, de Secretário do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – CCET/UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

  REITOR

P O R T A R I A  N°413
de 18 de Fevereiro de 2011.

Designa Fiscal de Contratos.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo nº
23113.014352/10-06 e do Processo nº 23113.014353/
10-61;R E S O L V E:Art. 1º- Designar o Vigilante, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 09, LINDOMAR SILVA DA CONCEI-
ÇÃO, matrícula SIAPE nº 1045183, lotado na Divi-
são de Vigilância-DIVIG/PREFCAMP, em exercício na
Função de Diretor do Departamento de Serviços Ge-

rais – DSG/PREFCAMP, como Fiscal dos Contratos
abaixo listados:
N° do Contrato - N° do Processo - Contratada - Objeto
do Contrato
1414.016/2011 - 14352/10-06 - Vig’s Vigilância e Se-
gurança Ltda - Prestar serviços de vigilância armada
no Campus de Itabaiana, Campus Laranjeiras, Campus
Rural, Museu do Homem de Sergipe, Cultart e SPA/
Psicologia da UFS
1415.017/2011 - 14353/10-61 - Vig’s Vigilância e Se-
gurança Ltda - Prestar serviços de vigilância armada
no Campus de São Cristóvão e no Hospital Universi-
tário da UFS

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
dos contratos mencionados no Artigo 1º, nas ausên-
cias funcionais do fiscal, substituindo-o, o Servente
de Limpeza, Nível de Classificação A, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 09, MARIA DA
CONCEIÇÃO SANTOS, matrícula SIAPE n°
1044999, lotado no Departamento de Serviços Gerais-
DSG/PREFCAMP.Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação no Boletim Interno de Ser-
viço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº414
DE  21  DE   FEVEREIRO  DE  2011.

Retifica Portaria nº 253/2011.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar os termos do Art 1º da Por-

taria nº 253/UFS, de 28/01/2011, que passa a vigorar
com a seguinte alteração:  Art. 1º - Designar o Profes-
sor Assistente, Nível 01, MANUELA RAMOS DA SIL-
VA, matrícula SIAPE nº 1654859, lotado no Núcleo
de Secretariado Executivo do Centro de Ciências So-
ciais Aplicadas – NSE/CCSA, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
Gratificada FG-2, de Coordenador do Núcleo de Se-
cretariado Executivo – NSE/CCSA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº415
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 10, § 1º da Lei
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;o que
determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, pu-
blicado no DOU de 30/06/2006;o que consta do Pro-
cesso nº 23113.002600/11-11,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Médi-

co-Área, MIRALDO NASCIMENTO DA SILVA FI-
LHO, matrícula SIAPE nº 1103817, lotado  na Unida-
de de Imagens e Métodos Gráficos  – Hospital
Universitario, do nível E-I para o nível E-II, a partir de
14/02/2011, devido à conclusão do  Curso de Gestão
de Contratos e Convênios, com carga horária de
130(cento e trinta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº416
DE 21 DEFEVEREIRODE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 10, § 1º da Lei
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;o que
determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, pu-
blicado no DOU de 30/06/2006;o que consta do Pro-
cesso nº 23113.002355/11-70,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Enfer-

meiro-Area, JOSIMARY BARBOSA SANTOS, ma-
trícula SIAPE nº1356881, lotado  na Unidade de Clí-
nica Cirurgica I – Hospital Universitario, do nível E-
II para o nível E-III, a partir de 09/02/2011, devido à
conclusão do  Curso de Formação Corporativa Básica,
com carga horária de 150(cento e cinquenta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº417
DE 21 DEFEVEREIRODE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 10, § 1º da Lei
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;o que
determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, pu-
blicado no DOU de 30/06/2006;o que consta do Pro-
cesso nº 23113.002340/11-01,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, ALINE DOS SANTOS CAR-
DEAL, matrícula SIAPE nº1512975, lotado  na Uni-
dade de Compras – Hospital Universitario, do nível
D-II para o nível D-III, a partir de 09/02/2011, devido
à conclusão do  Curso de Formação Corporativa Bási-
ca, com carga horária de 150(cento e cinquenta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR
PORTARIA Nº418

DE 21 DEFEVEREIRODE 2011
 Promove Servidor por Capacitação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando: o que determina o artigo 10, § 1º da Lei
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;o que
determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, pu-
blicado no DOU de 30/06/2006;o que consta do Pro-
cesso nº 23113.002334/11-08,RESOLVE:Art. 1º - Pro-
mover, por Capacitação, o Técnico em Enfermagem,
SILVIA LIMA DE SANTANA, matrícula SIAPE
nº1422217,  lotado  na Unidade de Tratamento Inten-
sivo – Hospital Universitario, do nível D-I para o ní-
vel D-II, a partir de 08/02/2011, devido à conclusão do
Curso de Qualidade no Atendimento, com carga horá-
ria de 120(cento e vinte) horas.Art. 2º - Esta portaria
entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº419
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 10, § 1º da Lei
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;o que
determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, pu-
blicado no DOU de 30/06/2006;o que consta do Pro-
cesso nº 23113.020212/10-13,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Auxi-

liar de Enfermagem, MARISE FERREIRA SILVA DE
SOUZA, matrícula SIAPE nº1103437, lotado  na
Unidade de Clinica Médica I – Hospital Universitario,
do nível C-II para o nível C-III, a partir de 28/02/2011,
devido à conclusão do  Curso de Qualiade no Atendi-
mento, com carga horária de 120(cento e vinte) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio n° 1704.004/2011-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04, o Instituto do Patrimônio His-
tórico e Artístico Nacional em Sergipe - IPHAN, CNPJ
n° 26.474.056/0009-29 e o Município de Laranjeiras
CNPJ nº 13.120.613/001-04. Objeto: A execução do
Projeto de Realização de atividades de educação patri-
monial junto a diversos segmentos da população do
sítio urbano tombado de Laranjeiras/SE. Gestor (a): Prof.
MSc. Samuel Barros de Medeiros Albuquerque. Assi-
naram o Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho,
portador do CPF 072.925.035-00 Reitor, pela UFS, e
pelo Município de Laranjeiras, a Prefeita á  Maria Ione
Macedo Sobral, portadora do CPF 390.559.575-34.



ASCOM UFSCidade Universitária, 24  de fevereiro de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 24 de fevereiro de 20112

daria e laticínios), de forma parcelada, em quantida-
des e especificações definidas no contrato
1417.019/2011 - 18857/10-96 - C. H. I. Comércio Ltda
 - Fornecer gêneros alimentícios (Hortifrutis), de forma parce-
lada, em quantidades e especificações definidas no contrato
1418.020/2011 - 18861/10-63 - J. C. Florêncio Distri-
buidora de Alimentos Ltda - Fornecer gêneros alimen-
tícios (Hortifrutis), de forma parcelada, em quantida-
des e especificações definidas no contrato
1419.021/2011 - 18861/10-63 - M. A. M. Distribuido-
ra de Alimentos Ltda - Fornecer gêneros alimentícios
(Hortifrutis), de forma parcelada, em quantidades e
especificações definidas no contrato
1420.022/2011 - 18861/10-63 - C. H. I. Comércio Ltda
- Fornecer gêneros alimentícios (Hortifrutis), de forma parce-
lada, em quantidades e especificações definidas no contrato
1421.023/2011 - 18859/10-11 - Dianju Distribuidora
Atacadista Ltda - Fornecer gêneros alimentícios (di-
versos), de forma parcelada, em quantidades e
especificações definidas no contrato
1422.024/2011 - 18859/10-11 - J. C. Florêncio Distri-
buidora de Alimentos Ltda - Fornecer gêneros alimen-
tícios (diversos), de forma parcelada, em quantidades
e especificações definidas no contrato
1423.025/2011 - 18859/10-11 - M. A. M. Distribuido-
ra de Alimentos Ltda - Fornecer gêneros alimentícios
(diversos), de forma parcelada, em quantidades e
especificações definidas no contrato

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
dos contratos mencionados no Artigo 1º, nas ausên-
cias   funcionais do fiscal, substituindo-o,  o  Auxiliar
em  Administração, Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 15, OSVAL-
DO DE OLIVEIRA REIS, matrícula SIAPE nº 425923,
lotado no Restaurante Universitário-RESUN.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº389
DE 17 DE FEREIRO DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 1º, §2º e §4º
do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30
de junho de 2006;o que consta na Lei nº 11.784, de 22
de setembro de 2008;o que consta do Processo nº
23113.000783/11-12,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Auxiliar em Administração, CLODSON DE
SIQUEIRA, matrícula  SIAPE nº 1834379,  lotado  no
Campus de  Lagarto, de 8% (oito), a partir de 13/01/
2011,  por ter concluído o Curso de Ensino Médio,
com correlação direta com o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº390
DE 17DE FEVEREIRO DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 1º, §2º e §4º
do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30
de junho de 2006;o que consta na Lei nº 11.784, de 22
de setembro de 2008;o que consta do Processo nº
23113.021212/10-59,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Assistente em Administração, MAISLE ALVES
MORAES DE SOUZA, matrícula  SIAPE nº 16435584,
lotado  na Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, de
27% (vinte e sete), a partir de 07/12/2010, por ter con-
cluído o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu especi-
alização em Gestão Estratégica de RH: Evolução e Ten-
dências, com correlação direta com o ambiente
organizacional.Art. 2º - Esta portaria entra em vigor
nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno
de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº391
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 1º, §2º e §4º
do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30
de junho de 2006;o que consta na Lei nº 11.784, de 22
de setembro de 2008;o que consta do Processo nº
23113. 021748/10-29,

RESOLVE
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Auxiliar em Administração, MAYARA NASCIMEN-
TO DE OLIVEIRA, matrícula  SIAPE nº 1833613,
lotado  n Campus de  Lagarto, de 15% (quinze), a partir
de 16/12/2010,  por ter concluído o Curso de Admi-
nistração, com correlação direta com o ambiente
organizacional.Art. 2º - Esta portaria entra em vigor
nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno
de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº392
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 1º, §2º e §4º
do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30
de junho de 2006;o que consta na Lei nº 11.784, de 22
de setembro de 2008;o que consta do Processo nº
23113.022294/10-59,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Auxiliar em Administração, PATRICIA BRANCO,
matrícula  SIAPE nº 1834345,  lotado  n Campus de
Lagarto, de 15% (quinze), a partir de 23/12/2010,  por
ter concluído o Curso de Licenciatura em Matemática,
com correlação direta com o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 393
DE  18 DE  FEVEREIRO DE 2011

Retifica Portaria 45/2011
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei
11.091, publicada no DOU de 12/01/2005;o que cons-
ta na Resolução nº 02/2008/CONSU;

R E S O L V E:
Art. 1º - Retificar Portaria 45, de 06 de janeiro

de 2011, que promoveu, por Avaliação de Desempe-
nho, o Auxiliar de Enfermagem ELIZABETE LOPES
DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 4259832, a partir de
01/12/2010, onde se lê: “de C 10 para C11”, leia-se: “de
C 11 para C 12”.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 394
DE   18   DE  FEVEREIRO   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 07/PROEST/2011,
de 07/02/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Associado, Ní-

vel 01, JOSÉ MARCOS MONTEIRO FREIRE, matrícu-
la SIAPE n.º 1088489, lotado no Departamento de
Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde – DEF/CCBS, em exercício na Coordenação de
Promoções Culturais e Esportivas da Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis – COPRE/PROEST, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para responder, cu-
mulativamente e em caráter interino, pela Pró-Reitoria
de Assuntos Estudantis – PROEST, nos dias 09 e 10 de
fevereiro de 2011, em virtude do afastamento do Titu-
lar, para participar de Reunião do FONAPRACE, a ser
realizada na cidade de Brasília-DF.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº 395
DE   18 DE FEVEREIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta no Ofício nº 02/NPPCS/2011,
de 03/02/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 03/02/2011, o

Assistente em Administração, Nível de Classifica-
ção D, Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento
02, JÔNATAS BARBOSA MACHADO AGUIAR,
matrícula SIAPE nº 1644838, lotado no Núcleo de
Pós-Graduação e Pesquisa em Ciências Sociais –
NPPCS/UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para exercer a Função Gratificada FG-
7, de Secretário do Núcleo de Pós-Graduação e Pesqui-
sa em Ciências Sociais – NPPCS/UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

  REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  396
DE  18 DE    FEVEREIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 003/COAVI/2011,
de 07/02/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Desenhista Técnico Espe-

cializado, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 09, SILVÂNIA
COUTO DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº
1101084, lotado Coordenação de Avaliação Institu-
cional da Coordenação Geral de Planejamento – COAVI/
COGEPLAN, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para responder, interinamente, no
período de 07 a 21 de fevereiro de 2011, pela Coorde-
nação de Avaliação Institucional – COAVI/
COGEPLAN, em virtude do afastamento do Titular,
para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº   397
DE    18 DE  FEVEREIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 06/PROEST/2011,
de 03/02/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente Social, Nível

de Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de
Vencimento 02, ANDREA MOREIRA BATISTA,
matrícula SIAPE n.º 1645214, lotado na Coordena-
ção de Assitência e Integração do Estudante da Pró-
Reitoria de Assuntos Comunitários – CODAE/
PROEST, em regime de trabalho de 40 (quarenta) ho-
ras semanais, para responder, interinamente, no perí-
odo de 01 a 15 de fevereiro de 2011, pela Coordenação
de Assistência e Integração do Estudante – CODAE/
PROEST, em virtude do afastamento do Titular, para
gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subruinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 398
DE 18  DE  FEVEREIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 021/NUNUT/CCBS/
2011, de 03/02/2011,R  E  S  O  L  V  E:Art. 1º - Designar,

3

no período de 10/02/2011 a 04/03/2011, o Professor
Adjunto, Nível 01, LUCIANA CATUNDA BRITO,
matrícula SIAPE n.º 1695007, lotado no Núcleo de
Nutrição do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde –
DEN/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva, para exercer, na qualidade de Decano, a Função de
Coordenador do Núcleo de Nutrição – NUNUT/CCBS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº. 399
de  18   de  Fevereiro de 2011.

Extingue contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, Con-
siderando o disposto no parágrafo 2º do art. 12 da Lei
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,Considerando o
que consta do Processo nº 23113.002506/11-53/UFSR
E S O L V E:Art. 1º - Extinguir, a partir de 01/10/2010,
em decorrência de conveniência administrativa, o
contrato do Professor Substituto, VINÍCIUS
RODRIGUES ALVES DE SOUZA, matrícula SIAPE
nº 1686292, contratado como Professor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, Nível I, lotado no Co-
légio de Aplicação/UFS, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais.Art. 2º - Esta Portaria entra
em vigor nesta data, devendo ser publicada no Bole-
tim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº. 400
de   18 de  Fevereiro de  2011.

Retifica Portaria nº. 122/2011
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que consta no processo nº 23113.018871/
08-01/Departamento de Educação Física/CCBS;

RESOLVE:
Art.1º - Retificar, no artigo 1º da Portaria nº.

122, de 17/01/2011, publicada no D.O.U. em 19/01/
2011, seção 2, que nomeou, para o cargo de Professor
Efetivo, BENEDITO CARLOS LIBÓRIO CAIRES
ARAÚJO, onde se lê: código de vaga nº 0898493, leia-
se: código de vaga nº 0898494, ficando os demais ter-
mos ratificados.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS

SUBRINHO
REITOR

PORTARIA Nº401
DE 18 Fevereiro DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 1º, §2º e §4º
do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30
de junho de 2006;o que consta na Lei nº 11.784, de 22
de setembro de 2008;o que consta do Processo nº
23113.020922/10-99,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Técnico de Tecnologia da Informação, IONE LEMOS
PORTO BEUTHNER, matrícula  SIAPE nº 996828,
lotado  na Divisão de Desenvolvimento e Manutenção
de Sistemas, de 27% (vinte e sete), a partir de 02/12/2010,
por ter concluído o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu
em Gestão Acadêmica e Performance Universitária, com
correlação direta com o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº402
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 1º, §2º e §4º

do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30
de junho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.022150/
10-39,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Assistente em Administração, MARIA BERNADETE
ARAUJO BARBOSA, matrícula  SIAPE nº 425917,
lotado  no Departamento de Geografia do Centro de
Educação e Ciências Humanas, de 27% (vinte e sete),
a partir de 22/12/2010,  por ter concluído o Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Acadêmica e
Performance Universitária, com correlação direta com
o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  403
DE  18 DE FEVEREIRO  DE 2011

Retifica Portaria 2234/2010
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei
11.091, publicada no DOU de 12/01/2005;o que cons-
ta na Resolução nº 02/2008/CONSU;R E S O L V E:Art.
1º - Retificar Portaria 2234, de 27 de setembro de 2010,
que promoveu, por Avaliação de Desempenho, o
Açougueiro EDSON SANTOS, Matrícula SIAPE
4257783, a partir de 01/08/2010, onde se lê: “de 14
para 15”, leia-se: “de 15 para 16”.Art. 2º - Esta portaria
entrará em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº 404
DE 18  DE  FEVEREIRO DE  2011.

Retifica Portaria nº 215/2011.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o consta da C.I. nº 016/PREFCAMP/2011,
de 03/02/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar os termos do Art 1º da Por-

taria nº 215/UFS, de 25/01/2011, que passa a vigorar
com a seguinte alteração: Art. 1º - Designar o Assisten-
te em Administração, Nível de Classificação D, Ní-
vel de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 02,
RODRIGO MELO NUNES, matrícula SIAPE nº
1413942, lotado na Divisão de Manutenção de Má-
quinas e Equipamentos – DIMEQ/PREFCAMP, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para responder, cumulativamente e em caráter interi-
no, durante o período de 01/04/2011 a 30/06/2011,
pela Coordenação de Atividades Administrativas da
Prefeitura do Campus Universitário, fazendo jus à
Função Gratificada FG-01.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº 405
DE   18  DE   FEVEREIRO DE  2011.

Retifica Portaria nº 218/2011.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o consta da C.I. nº 016/PREFCAMP/2011,
de 03/02/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar os termos do Art. 1º da

Portaria nº 218/UFS, de 25/01/2011, que passa a vigo-
rar com a seguinte alteração: Art. 1º - Designar o Assis-
tente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 02,
HELEN SHIRLEY MACHADO NOGUEIRA, matrícu-
la SIAPE nº 1645248, lotado no Campus de Laran-
jeiras, em exercício Departamento de Manutenção da
Prefeitura do Campus – DEMAN/PREFCAMP, em re-
gime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para responder, cumulativamente e em caráter interi-
no, durante o período de 01/07/2011 a 30/09/2011,

pela Coordenação de Atividades Administrativas da
Prefeitura do Campus Universitário, fazendo jus à
Função Gratificada FG-01.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº   406
DE   18 DE   FEVEREIRO   DE  2011.

Retifica Portaria nº 217/2011.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o consta da C.I. nº 016/PREFCAMP/2011,
de 03/02/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar os termos do Art. 1º da

Portaria nº 217/UFS, de 25/01/2011, que passa a vigo-
rar com a seguinte alteração: Art. 1º - Designar o Assis-
tente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 09,
KÁTIA BETÂNIA GOMES, matrícula SIAPE nº
1141311, lotado no Departamento de Serviços Ge-
rais – DSG/PREFCAMP, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para responder, cumula-
tivamente e em caráter interino, durante o período de
01/07/2011 a 30/09/2011, pela Coordenação de Ati-
vidades Administrativas da Prefeitura do Campus
Universitário, fazendo jus à Função Gratificada FG-01.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº 407
DE  18  DE FEVEREIRO DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Ofício nº 024/DRM/2011,
de 08/02/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Porteiro, Nível de Classi-

ficação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Venci-
mento 09, MARCUS ALESSANDRO PEREIRA DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 2110449, lotado no
Departamento de Recursos Materiais da Pró-Reitoria
de Administração – DRM/PROAD, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer,
durante o período de 01/02/2011 a 30/04/2011, a Fun-
ção Gratificada FG-1, de Pregoeiro do Departamento
de Recursos Materiais – DRM/PROAD.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 408
DE 18  DE   FEVEREIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Ofício nº 024/DRM/2011,
de 08/02/2011,R  E  S  O  L  V  E:Art. 1º - Designar o
Administrador, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 3, Padrão de Vencimento 03, GRASIELA
FREIRE DA CUNHA, matrícula SIAPE nº 1567371,
lotado no Departamento de Recursos Materiais da Pró-
Reitoria de Administração – DRM/PROAD, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
exercer, durante o período de 01/02/2011 a 30/04/2011,
a Função Gratificada FG-4, de Pregoeiro do Departa-
mento de Recursos Materiais – DRM/PROAD.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 409
 DE  18 DE  FEVEREIRO DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta no Ofício nº 003/COGEPLAN/
2011, de 04/02/2011,


